
 
SP - 27236510v1  

 

EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S.A. 

Companhia Aberta de Capital Autorizado 

CNPJ nº 06.626.253/0001-51 

NIRE 23300020073 

 

AVISO AOS ACIONISTAS 

HOMOLOGAÇÃO DO AUMENTO DE CAPITAL 

A EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S.A. (“Companhia”), em continuação ao Fato Relevante e 

Aviso aos Acionistas divulgado em 14 de dezembro de 2022,  ao Aviso aos Acionistas divulgado em 27 

de janeiro de 2023 e o Aviso aos Acionistas divulgado em 20 de março de 2023 comunica aos seus 
acionistas e ao mercado em geral que homologou parcialmente o Aumento de Capital da Companhia, 

conforme os termos deliberados em reunião realizada em 14 de dezembro de 2022 (“Aumento de 
Capital”).  

 

No âmbito do Aumento de Capital, foram subscritas 20.049.023 (vinte milhões, quarenta e nove mil e 
vinte e três) novas ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal, ao preço de 

subscrição total de R$ 3,68 (três reais e sessenta e oito centavos). Desta forma, o capital social 
integralizado da Companhia passa dos atuais R$ 1.241.689.677 (um bilhão, duzentos e quarenta e um 

milhões, seiscentos e oitenta e nove mil, seiscentos e setenta e sete reais), composto por 443.781.062 
(quatrocentas e quarenta e três milhões, setecentas e oitenta e um mil e sessenta e duas) ações 

ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal, para R$ 1.315.470.082 (um bilhão, 

trezentos e quinze milhões, quatrocentos e setenta mil e oitenta e dois reais)  passando a ser composto 
por 463.830.085 (quatrocentos e sessenta e três milhões, oitocentos e trinta mil e oitenta e cinco) 

ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal.  
 

As novas ações emitidas no âmbito do Aumento de Capital serão idênticas às ações já existentes, e 

farão jus ao recebimento integral de dividendos e/ou juros sobre o capital próprio, bem como quaisquer 
outros direitos que venham a ser declarados pela Companhia a partir da homologação do Aumento de 

Capital, em igualdade de condições com as demais ações já existentes. 
 

O Conselho de Administração da Companhia convocará, oportunamente, uma assembleia geral para 

deliberar a respeito da alteração do Artigo 5º do Estatuto Social da Companhia para contemplar o novo 
valor do capital social integralizado e a quantidade de ações emitidas pela Companhia no âmbito do 

Aumento de Capital. 
 

Eventuais dúvidas e/ou esclarecimentos sobre os procedimentos acima poderão ser direcionadas para 
o Departamento de Relações com Investidores da Companhia, no telefone +55 (85) 3255-5544 ou no 

e-mail ri@pmenos.com.br 

 
Fortaleza, CE, 4 de abril de 2023 

 
 

Luiz Renato Novais  

Diretor Vice-Presidente Financeiro e de Relações com Investidores 
 
 
 
 
 
 

 



 
SP - 27236510v1  

 

EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S.A. 

Publicly Held Company with Authorized Capital 

Corporate Taxpayer ID (CNPJ) nº 06.626.253/0001-51 

Corporate Registry ID (NIRE) 23300020073 

 

NOTICE TO SHAREHOLDERS 

RATIFICATION OF THE CAPITAL INCREASE 

EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S.A. (“Company”), in connection to the Material Fact and 

Notice to Shareholders disclosed on December 14, 2022, the Notice to Shareholders disclosed on 
January 27, 2023, and the Notice to Shareholders disclosed on March 20, hereby announces to its 

shareholders and the market in general that the Company’s Board of Directors, on this date, partial 

ratified the Company’s private capital increase, within the limit of the authorized capital, according to 
the terms of a meeting held on December 14, 2022 (“Capital Increase”). 

 
20,049,023 (twenty million forty-nine thousand twenty-three) new registered, book-entry shares with 

no par value were subscribed under the Capital Increase, totaling the subscription price of R$ 3.68 

(three reais and sixty-eight cents). Thus, the paid-in capital of the Company increases from the current 
one billion, two hundred and forty-one million, six hundred and eighty-nine thousand, six hundred and 

seventy-seven reais), (R$1,241,689,677), with our four hundred and forty-three million, seven hundred 
and eighty and one thousand and sixty-two (443,781,062) common shares, all registered, book-entry 

shares with no par value, to one billion three hundred fifteen million four hundred seventy thousand 

eighty-two reais (R$ 1,315,470,082), with 463,830,085 (four hundred sixty-three million eight hundred 
thirty thousand eighty-five) common, all nominative, book-entry shares with no par value. 

 
The new shares issued under the Capital Increase will be identical to the existing shares and will be 

entitled to full payment of dividends and/or interests of shareholders’ equity, as well as any other rights 
that may be declared by the Company as of the ratification of the Capital Increase, on equal terms with 

the other existing shares. 

 
The Board of Directors of the Company will convene a shareholders’ meeting in due time to resolve on 

the amendment of Article 5 of the Company’s Bylaws to include the new total of paid-in capital and the 
number of shares issued by the Company under the Capital Increase. 

 

In the case of doubts and/or clarifications regarding the above procedures may be directed to the 
Company's Investor Relations Department, by phone +55 (85) 3255-5544 or by e-mail 

ri@pmenos.com.br 
 

Fortaleza, CE, April 4, 2023 
 

 

Luiz Renato Novais  
Chief Financial and Investor Relations Officer 

 


